（B类）

西藏自治区市场监督管理局

  藏市监办案字〔2024〕6号         签发人：多吉欧珠

对自治区政协十二届二次会议

第057号（C类009号）提案的答复
马建明委员：
    您提出的“关于加强规范西藏牦牛肉及牦牛肉制品市场整治的提案”收悉，现答复如下：
一、工作开展情况

（一）加强牛肉制品市场整治力度。近年来，自治区市场监督管理局高度重视，加强部署安排，先后制定印发了《西藏自治区市场监督管理局关于开展牛肉制品专项整治行动的通知》《关于进一步加强牛肉制品整治工作的通知》《西藏自治区市场监督管理局办公室关于开展牛肉制品专项整治行动的通知》等一系列通知，要求全区各级市场监管部门加强组织领导，落实各项工作措施，加大牛肉制品市场整治力度，严查违法行为，切实解决牛肉制品市场存在的突出问题和隐患，为持续优化营商环境，保护和助力民族区域品牌高质量发展提供保障。

（二）加大牦牛肉及其制品的抽检力度。2023年，共抽样检测牛肉制品14批次，微生物、重金属、食品添加剂等指标均合格；区消协牦牛肉干比较试验12个品类。共出动执法人员1994人（次），检查市场主体6806家（次），2023年以来，全区各级市场监管部门共查办牛肉及其制品违法违规案件5件，案值4.86万元，罚没金额47.21万元。

（三）加强对典型案例曝光力度。2023年，自治区市场监管局通过西藏日报、法治西藏、网信西藏和门户网站等新媒体发布牛肉制品违法违规行为典型案件3件，实现了查办一案、警示一片的作用。2023年以来，全区各级市场监管部门共出动执法人员1994人（次），检查相关市场主体6806家（次），下架来源不明牛肉制品116袋、490余公斤，现场责令整改46起，限期整改7起，下达责令整改通知书17起。总局执法稽查局挂牌督办牛肉案件1件，罚没款30.16万元。

二、存在的问题

一直以来，自治区市场监督管理局始终把涉及民生领域违法违规行为作为日常工作重点，常抓不懈，也取得了一定的成效，但由于我区基层市场监管执法力量薄弱，监管范围广，对牛肉制品市场存在的违法违规行为未能做到及时监管，导致市场出现以假充真、以次充好、销售“三无”牛肉制品的违法违规行为。

三、下一步计划

下一步，全区各级市场监管部门将按照标准不降、彻查不松、治理不停、力度不减工作原则，重点围绕以下几点开展整治牛肉制品违法违规行为：一是持续开展好专项整治行动，严厉打击市场流通领域以假充真、以次充好、销售“三无”牛肉制品等违法违规行为。加大对专项整治的督促指导力度，确保专项整治工作落实落地见成效。二是拓宽摸排渠道，挖掘案源线索。发挥好投诉举报、监督抽检、专项整治、日常监管、部门移交等案源渠道作用，及时发现违法违规线索。充分发挥12315投诉举报平台的作用，积极受理群众的举报投诉，鼓励群众积极提供制售假冒伪劣食品违法犯罪线索，形成社会共治局面。三是加大牛肉制品抽检检测力度。计划今年开展47个批次的抽检。重点围绕获证生产企业加工的牛肉制品中是否存在非法超范围添加食品添加剂、微生物指标是否异常、重金属是否超标、是否以猪鸭肉冒充牛肉等开展抽样检测工作。对抽检检测中发现的超范围使用食品添加剂、微生物超标及以猪鸭肉冒充牛肉的违法违规行为进行严肃处理。四是加大对违法行为典型案件的曝光力度。对查处的案件依法在门户网站、微信公众号等新媒体进行公开，切实起到震慑违法者，警示经营者作用。五是加大食品安全宣传教育力度。借助电视、微信公众号、短信、报刊等平台，大力宣传《中华人民共和国食品安全法》，切实提高消费者食品安全意识和知假辨假能力。加强对食品经营主体的教育管理力度。督促食品生产经营者建立完善购销台账和索证索票制度，整体提升食品生产经营者守法诚信意识，杜绝销售无合法来源的假冒伪劣食品。

感谢您对我区整治牛肉制品整治工作的关心支持，上述答复是否满意，请填写《征询意见表》并与我们电话联系。
 联系单位：西藏自治区市场监督管理局；

     联系电话：0891-6336197。）

   西藏自治区市场监督管理局

   2024年8月15日

抄报：自治区人民政府办公厅，自治区政协提案委员会。

  抄送：政协拉萨市提案委员会。

  西藏自治区市场监督管理办公室            2024年8月15日印发
— 4 —
— 1 —